



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

### EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2023 JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE CURITIBANOS, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2023, conforme segue:

#### **Questão 07 – Matemática – Nível Médio**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O enunciado apresenta que a razão entre o número de cavalos e bois é  $\frac{1}{4}$ , ou seja, em cada 4 animais da fazenda 1 é cavalo, o que representa 25%.

<https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/razao.htm>

#### **Questão 07 – Matemática – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Para calcular a área do trapézio basta somarmos a base maior mais a base menor, multiplicarmos pela altura e dividirmos por 2. Com os dados do enunciado temos:

$$12+8,2 = 20,2$$

$$20,2 * 9 = 181,8$$

$$181,8 / 2 = 90,9$$

Dessa forma a alternativa a alterantiva “d” atende ao enunciado.

<https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/area-trapezio.htm>

#### **Questão 10 – Matemática – Nível Médio**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para alternativa “b”, porém, ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.

#### **Questão 11 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. De acordo com o Anexo I do edital (pág. 24) é parte do conteúdo programático de Conhecimentos Gerais e Atualidades os temas de: Aspectos de Ciências, Cultura, Cinema, Artes e Tecnologia. O tema da questão está diretamente relacionado a Cultura e Artes, portando, de acordo com o edital.

#### **Questão 12 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Médio**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Concordamos com o(a) candidato(a) quanto o mesmo afirma que a civilização maia inscrições de inúmeras formas e não somente nos códices, porém o enunciado deixa claro a referência aos códices quanto fala em “livros pictóricos feitos de papel de casca de árvore ou peles de animais” sendo que as tabuletas não possuíam esse formato sendo peças de tábua de madeira coberta de argila.

#### **Questão 12 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. De acordo com o Anexo I do edital (pág. 24) é parte do conteúdo programático de Conhecimentos Gerais e Atualidades os temas de: História e geografia do Mundo, do Brasil e de Santa Catarina. O tema da questão está diretamente relacionado a História do Mundo, portando, de acordo com o edital.



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

### Questão 14 – Operador de Retroescavadeira

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para alternativa “e”, porém, ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.

### Questão 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Médio

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando que as alternativas da questão apresentam município, estados e do Distrito Federal. Considerando que o comando da questão não especifica se dever ser assinalado o estado ou o município com maior IDH “Sobre o maior IDH divulgado pelo IBGE, com base nos dados de 2021, assinale a alternativa CORRETA”. Considerando que o texto remete apenas aos estados e que nas opções há municípios com IDH maior que o do Distrito Federal, a banca decide pela anulação da questão que pode ter dupla interpretação e, neste caso, mais de uma opção de resposta.

### Questão 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O comando da questão é claro: “Agora, assinale a alternativa com a palavra que completa corretamente as lacunas” ou seja, o comando deixa evidente que uma palavra completa as lacunas do texto, portanto a questão está correta e não poderá ser anulada.

### Questão 15 – Operador de Retroescavadeira

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A resposta correta para a sequência dos tempos do ciclo diesel é a) Admissão – Compressão – Combustão (pulverização) – Combustão (Expansão) – Escape.

Por que as outras alternativas estão incorretas?

b) A combustão ocorre após a compressão, não antes.

c) e d) A expansão é resultado da combustão, não um tempo separado.

c) e d) Não há "pulverização" e "vaporização" como tempos distintos. A injeção de combustível e a combustão são processos simultâneos.

e) A ordem dos tempos está incorreta.

<https://docplayer.com.br/3984687-Manual-tecnico-curso-mahle-metal-leve-motores-de-combustao-interna-aftermarket.html>

### Questão 17 – Informática – Nível Médio

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por **MANTER** a questão, senão vejamos: O candidato solicita **ANULAÇÃO** da questão em tela afirmando que existem duas possíveis respostas corretas, sendo estas as alternativas B e a E.

Porém, esta douta Banca afirma só haver uma possível e única alternativa correta e esta é a **ALTERNATIVA B**.

O termo Browser é sinônimo de navegador de internet, então caso um hiperlink (endereço) não exista mais, um erro muito comum aparecerá como resposta na tela do computador, sendo este erro conhecido por **Erro 404 Not Found**.

O “Erro 404 Not Found” é um dos problemas mais comuns que podemos encontrar enquanto navegamos pela internet. Ele faz parte dos **códigos de status HTTP** — mensagens emitidas pelo servidor para identificar o status da página que se está tentando acessar.

O erro 404 é um problema do lado do cliente que indica que a URL solicitada não pode ser encontrada no servidor. Ele pode ter diversas causas, como problemas no apontamento do domínio, um arquivo .htaccess quebrado ou erros nas permissões de arquivos. Caso o erro 404 tenha aparecido na tela do monitor, isso significa que a página solicitada não pode ser encontrada no servidor do site. Isso pode indicar uma falha no **serviço de hospedagem** ou nas configurações do seu **DNS**, o **Sistema de Nomes de Domínio**. Este é um erro de responsabilidade, ou seja, é um problema por parte do cliente, do “dono do hiperlink” e, é relativamente fácil para donos de site



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

consertar o erro 404. De certa forma, fica claro que o hiperlink esteja fora do ar ou simplesmente não exista mais por motivos do dono do site.

O “erro 404 not found” significa que o navegador se conectou ao servidor e enviou uma solicitação para ele. Contudo, o servidor não consegue encontrar o recurso requisitado. Como resultado, o navegador não consegue carregar a página da web e exibe o erro 404 em seu lugar.

Diversos fatores podem causar o erro 404, incluindo:

- **Página movida ou deletada.** Às vezes, o conteúdo da página pode ser deletado ou motivo sem que o link quebrado seja corrigido.
- **URL digitada incorretamente.** O link da página foi digitado de maneira incorreta na barra de endereço do navegador. Em outras palavras, você está usando a URL errada para acessar a página.
- **Problema nas configurações de DNS.** O domínio ainda está sendo propagado ou está apontando para o **endereço DNS** errado.
- **Erro de cache.** O navegador pode salvar uma página de erro 404 em cache no lugar do conteúdo correto. Portanto, você continua vendo o erro, mesmo quando o site funciona para todas as outras pessoas.
- **Arquivo ausente.** Qualquer arquivo ausente — como uma imagem, elementos de CSS ou JavaScript — pode gerar um erro 404.

No site [https://www.hostinger.com.br/tutoriais/erro-404?ppc\\_campaign=google\\_search\\_generic\\_hosting\\_all&bidkw=defaultkeyword&lo=1031541&gad\\_source=1&gclid=CjwKCAiAloavBhBOEiwAbtAJO0OPaUbrUKCcmdPLMX2oyX2\\_hSac-oGsrBJgLpc8muk7SCNPugioDKRoCiIUQAvD\\_BwE](https://www.hostinger.com.br/tutoriais/erro-404?ppc_campaign=google_search_generic_hosting_all&bidkw=defaultkeyword&lo=1031541&gad_source=1&gclid=CjwKCAiAloavBhBOEiwAbtAJO0OPaUbrUKCcmdPLMX2oyX2_hSac-oGsrBJgLpc8muk7SCNPugioDKRoCiIUQAvD_BwE) encontramos forma de correção e alteração para correção do Erro descrito acima.

A respeito da alternativa E, ou seja, *mostre uma mensagem apresentando os motivos de incompatibilidade entre os sites e o navegador*. Esta alternativa está incorreta, pois a única mensagem apresentada é **Erro 404 Not Found**.

Além do conteúdo da questão em tela encontra-se de acordo com o conteúdo programático apresentado no Edital.

**Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso.**

### Questão 18 – Informática – Nível Superior

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por MANTER a questão, senão vejamos: o candidato solicita anulação da questão afirmando que “*Acredito que solicitar os pilares que sustentam a segurança em tecnologia da informação não esteja de acordo com o conteúdo programático que consta no edital INFORMÁTICA:*

*Linux, Windows, Word, Excel, PowerPoint, LibreOffice e similares, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de Hardware, Software e Internet, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.*

*Acredito que solicitar os pilares que sustentam a segurança em tecnologia da informação não esteja de acordo com o conteúdo programático que consta no edital INFORMÁTICA:*

*Linux, Windows, Word, Excel, PowerPoint, LibreOffice e similares, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de Hardware, Software e Internet, Correio Eletrônico e Segurança da Internet..”*

Porém, de acordo com o conteúdo programático solicitado, o tema solicitado **Segurança da Internet**,

Segurança da Internet é um termo que descreve a segurança de informações, das atividades e das transações feitas pela Internet. Trata-se de um componente particular de ideias maiores, como segurança virtual e segurança do computador, envolvendo tópicos que incluem segurança do navegador, comportamento on-line e segurança de rede. Passamos grande parte de nossas vidas on-line, e algumas das ameaças à segurança da Internet que podemos encontrar incluem: Hacking, quando usuários não autorizados obtêm acesso a sistemas de computador, contas de e-mail ou sites. Vírus ou software malicioso (conhecidos como malware), que podem danificar dados ou tornar sistemas vulneráveis a outras ameaças. Roubo de identidade, em que criminosos podem roubar informações pessoais e financeiras.



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Conhecida também como segurança da informação, ou como *InfoSec*, em inglês, trata-se dos **conjuntos de estratégias criadas por uma equipe de TI para impedir acessos não autorizados a computadores, redes ou dados**. O objetivo da segurança da informação é manter a confidencialidade, autenticidade, disponibilidade e integridade das informações sensíveis para a organização.

Além de impedir que os dados sejam roubados, a segurança da informação também impede que eles sejam destruídos, modificados ou danificados sem autorização. Portanto, a segurança da informação é um fator importantíssimo para o *compliance*, tendo em vista que o desvio de dados confidenciais é crime.

Em 2012, a Comissão Europeia criou uma proposta de regulamentação referente à segurança da informação que ficou conhecida como GDPR (*General Data Protection Regulation*), que em português significa Regulamentação Geral de Proteção de Dados. Já no Brasil temos uma lei sancionada que é um reflexo direto da demanda causada pela criação da GDPR na Europa: a **Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)**.

Quais são os pilares da segurança da informação?

Como já citamos no tópico acima, a segurança da informação se baseia em alguns pilares. Há três pilares mais conhecidos, que são chamados de “tríade CIA” (Confidencialidade, Integridade e Disponibilidade). Além desses, citamos outros dois pilares para completar a ideia de segurança da informação. Veja a seguir uma explicação mais completa sobre cada um deles.

**Confidencialidade**

Esse pilar está relacionado à privacidade e se aplica a todos os tipos de dados: pessoais, sensíveis, financeiros e qualquer outro tipo de informação sigilosa. A confidencialidade garante que os dados estejam disponíveis para um pequeno grupo de pessoas autorizadas e restritos para o resto.

Para garantir a confidencialidade, a equipe de TI deve aderir a medidas de proteção, como **controle de acesso, criptografia de mensagens e senhas**. Aliás, a confidencialidade dos dados é um dos principais requisitos para a conformidade com as leis GDPR e LGPD.

**Integridade**

A integridade consiste na preservação dos dados. **Apenas pessoas autorizadas podem realizar qualquer tipo de alteração**, essa medida serve para evitar que as informações sejam corrompidas, adulteradas ou danificadas.

Para que esse pilar mantenha-se de pé, também é necessário seguir alguns mecanismos de controle, como backups regulares, controle de versão e definição de permissão de acesso. Além dos casos de ciberataques e roubo de informações, também é muito comum encontrar empresas que tiveram a integridade de seus dados violada por falhas humanas e erros técnicos.

**Disponibilidade**

A disponibilidade é o pilar que **garante que as informações estejam sempre disponíveis para que as pessoas autorizadas possam acessá-las quando necessário**, pois essa é a melhor maneira de manter a continuidade dos processos da empresa.

Para garantir a disponibilidade dos dados, é preciso investir na estabilidade do acesso às informações do sistema. Isso pode ser feito por processos de manutenção rápidos, correções de falhas nos softwares, atualização periódica dos sistemas e investimento em uma rede de internet estável.

Vale lembrar que a disponibilidade dos sistemas pode ser afetada por causas externas, como blecautes, ataques de negação de serviço, desastres naturais, incêndios, entre outros.

**Autenticidade**

Esse pilar está interligado com a legitimidade, pois, para que não haja manipulação ou intervenção de pessoas não autorizadas, o sistema precisa fazer a autenticidade dos usuários. Portanto, a autenticidade nada mais é do que a **autorização que o usuário recebe para acessar, transmitir e receber informações confidenciais**.

O mecanismo mais conhecido e usado para autenticar usuários é o uso de *login* e senhas. No entanto, o *login* e a senha podem ser facilmente roubados ou passados de uma pessoa para a outra.



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Por isso existem empresas que investem na identificação biométrica. Outro fator interessante é a autenticação multifator, como forma de dificultar invasões.

**Irretratibilidade**

Também conhecido como não repúdio, esse pilar consiste no princípio jurídico da irretratibilidade. Resumidamente, a irretratibilidade **garante que uma pessoa ou entidade não possa negar a autoria de informações fornecidas**, como é o caso de diplomas, certificados e assinaturas digitais. Na era digital em que vivemos, muitos contratos são feitos virtualmente, portanto, esse pilar da segurança da informação garante ao usuário comprovar o que foi feito, quem fez, o que fez e quando fez, impossibilitando a negação das ações da outra parte.

Isto posto, a questão encontra-se de acordo com o conteúdo programático constante no Edital.

Fonte:

<https://denouncefy.com/pilares-da-seguranca-da-informacao/#:~:text=H%C3%A1%20tr%C3%AAs%20pilares%20mais%20conhecidos,completa%20sobre%20cada%20um%20deles.>

<https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/what-is-internet-security>

Diante do exposto, **INDEFERE-SE** o presente recurso.

### Questão 18 – Vigia

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Prezado candidato, após análise do presente recurso esta banca decide por manter a questão, senão vejamos, a questão pede requisitos básicos a profissão do vigilante. Há diferença de requisitos para os cargos de vigia e vigilante, no qual para o cargo de vigilante, conforme até previsto na Lei nº 7.102/1983, é necessário que se tenha curso de formação e ter aprovação nos exames de saúde física, mental e psicotécnico.

### Questão 18 – Operador de Retroescavadeira

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para alternativa “a”, porém, ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a indicada para a questão.

### Questão 20 – Informática – Nível Superior

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A resposta correta para a questão sobre as características do sistema operacional Linux é e) **I, II, III e IV**. Cada afirmativa apresenta uma característica fundamental do Linux:

#### **I. Código Aberto:**

- O Linux é um sistema operacional de código aberto, o que significa que seu código-fonte está disponível para qualquer pessoa. Isso permite que programadores e entusiastas da tecnologia visualizem, modifiquem e distribuam o código, promovendo a colaboração e a personalização do sistema.

#### **II. Arquitetura de Kernel Monolítico:**

- O Linux utiliza uma arquitetura de kernel monolítico. O kernel é o núcleo do sistema operacional, responsável por gerenciar recursos como memória, processos e dispositivos de hardware. A arquitetura monolítica integra a maioria dos serviços do sistema no kernel, proporcionando maior desempenho e estabilidade.

#### **III. Separador de Diretórios:**

- O Linux utiliza a barra invertida (/) como separador de diretórios em caminhos de arquivos. Essa convenção facilita a organização e navegação na estrutura de pastas do sistema.

#### **IV. Comando ls:**

- O comando ls é utilizado para listar o conteúdo de um diretório no Linux. É um comando essencial para visualizar os arquivos e pastas presentes em um determinado local, facilitando a organização e o gerenciamento de dados.

**Exemplos:**



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

- **Código Aberto:** A comunidade de desenvolvedores do Linux contribui para a constante evolução do sistema, corrigindo bugs, criando novas funcionalidades e adaptando-o a diferentes necessidades.
- **Kernel Monolítico:** A arquitetura monolítica do kernel torna o Linux mais eficiente no uso de recursos, como memória e processador, em comparação com sistemas que utilizam microkernels.
- **Separador de Diretórios:** O caminho para um arquivo no Linux pode ser composto por diversos diretórios, separados por barras. Por exemplo, /home/usuario/Documents/arquivo.txt indica que o arquivo arquivo.txt está localizado dentro da pasta Documentos, que por sua vez está dentro da pasta usuario, dentro da pasta home.
- **Comando ls:** O comando ls pode ser usado com diversas opções para filtrar os resultados da listagem, ordenar por diferentes critérios e exibir informações detalhadas sobre os arquivos.

Guia do Usuário do Linux: Robert E. Sobotta, Prentice Hall, 2006.

Linux: Guia Completo: William Shotts, No Starch Press, 2010.

Fundamentos de Sistemas Operacionais: Andrew S. Tanenbaum e Herbert Bos, Pearson Education, 2015.

### Questão 20 – Vigia

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Prezado candidato, após análise do recurso proposto esta banca decide por manter a questão. O Dever de Agir se refere a agir sempre pelo bem do coletivo, com sentido de exercer as atividades dentro da lei, dentro do correto com todos. Já o Dever da Urbanidade é o fato de ser cordial com colegas de trabalho e público, com sentido de tratar com gentileza, educação, ser atencioso.

O fato de agir está relacionado a postura de como é realizado seu serviço, já a urbanidade é a postura de como as pessoas são tratadas, como em um atendimento por exemplo. O servidor pode agir conforme a lei, porém tratar o cidadão com petulância.

- *Dever de Urbanidade: Deve o servidor ser cordial com os demais colegas de trabalho e com o público em geral.*

### Questão 23 – Agente Administrativo

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter a resposta da questão, senão vejamos:

Primeiramente, é crucial ressaltar que o candidato deixou de observar a discriminação apropriada dos itens a serem contestados ao mencionar que "a descrição contida no item IV também revela características dos serviços técnicos de natureza predominantemente intelectual". No entanto, vale destacar que o item IV é uma afirmação correta desta questão.

De todo modo, a questão 23 refere-se ao texto do inciso XVIII do artigo 6º da Lei 14.133 de 2021, vejamos:

“Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XVIII - serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

- a) estudos técnicos, planejamentos, projetos básicos e projetos executivos;
- b) pareceres, perícias e avaliações em geral;
- c) assessorias e consultorias técnicas e auditorias financeiras e tributárias;
- d) fiscalização, supervisão e gerenciamento de obras e serviços;
- e) patrocínio ou defesa de causas judiciais e administrativas;
- f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;
- g) restauração de obras de arte e de bens de valor histórico;
- h) controles de qualidade e tecnológico, análises, testes e ensaios de campo e laboratoriais, instrumentação e monitoramento de parâmetros específicos de obras e do meio ambiente e demais serviços de engenharia que se enquadrem na definição deste inciso;”



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

Neste caso, a presente questão trouxe como alternativas possíveis o texto das alíneas “a”, “b”, “c” e “g”, presentes nos itens I, II, III e IV, respectivamente.

As definições dos itens V e VI não estão explicitamente contempladas no presente artigo, tornando-as inadequadas ao texto que oferece a definição legal do tema objeto da questão.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

### **Questão 24 – Agente Administrativo**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Prezado(a) candidato(a), após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por INDEFERIR este recurso, visto que, o gabarito encontra previsão expressa na legislação, qual seja, Art. 19º, Lei nº 14.133/21. Ressaltando não haver nenhuma outra alternativa correta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

### **Questão 26 – Agente Administrativo**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A questão em recurso foi elaborada conforme doutrina de Hely Lopes Meirelles não apresentando assim erro em sua elaboração. No mais, o ato complexo citado pelo recorrente, pertence a classificação dos atos administrativos e não as espécies, conforme requerido na questão.

### **Questão 26 – Professor**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A alternativa INCORRETA é a letra d). Isso porque a competência geral da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) descrita nessa alternativa não está alinhada com o propósito da BNCC de promover a formação integral dos estudantes. Enquanto as outras alternativas enfatizam aspectos como curiosidade intelectual, autonomia, responsabilidade, valorização do conhecimento, colaboração e apreciação cultural, a letra d) foca apenas no debate e na negociação, deixando de mencionar a importância de princípios éticos, democráticos e inclusivos na tomada de decisões.

### **Questão 27 – Agente Administrativo**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A referida alternativa em recurso foi elaborada conforme doutrina do renomado autor Celso Antônio Bandeira de Mello, senão vejamos:

“Atos gerais - os que têm por destinatário uma categoria de sujeitos inespecificados, porque colhidos em razão de se incluírem em uma situação determinada ou em uma classe de pessoas. Exemplo: um edital de concurso público, uma ordem para dissolução de passeata, a concessão de férias coletivas aos funcionários de uma dada repartição. Em todos estes exemplos o ato é geral e concreto, pois esgota-se com uma única aplicação”.

Logo a questão não apresenta erro.

### **Questão 29 – Professor de Língua Portuguesa**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Como o próprio recurso aponta, a oração é uma construção que apresenta único sentido, marcada pela construção em torno de um verbo. Na sentença “Obrigado pelo elogio, amigo” não possui em sua estrutura verbo algum, sendo “Obrigado” um adjetivo; “pelo” uma preposição e “elogio” um substantivo. Portanto, trata-se de uma sentença nominal, ou seja, sem verbos. A questão está correta e não será anulada.

### **Questão 29 – Professor de Séries Iniciais**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A alternativa CORRETA é a letra e) a equilíbrio. Piaget postulou que a equilíbrio é uma categoria fundamental para compreender o processo de desenvolvimento humano. A equilíbrio refere-se ao processo pelo qual os indivíduos buscam equilibrar suas estruturas mentais existentes com novas informações e experiências, resultando em mudanças qualitativas no pensamento e no comportamento. É através da equilíbrio que ocorre a adaptação cognitiva, permitindo que os indivíduos assimilem novas informações e acomodem suas estruturas mentais para acomodar essas informações de forma mais complexa e coerente. As outras



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

alternativas não estão diretamente relacionadas às categorias fundamentais propostas por Piaget para entender o desenvolvimento humano.

### Questão 30 – Agente Administrativo

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

A questão pede que seja identificado os requisitos para a existência do ato administrativo e eles são:

- Requisitos para o ato existir: São denominados de Elementos.

Conteúdo

Forma

As demais alternativas são pressupostos para a existência e validade do Ato:

- Pressupostos de existência: o Objeto o Pertinência com a função administrativa - Pressupostos de validade: o Competência o Motivo o Formalidade

Logo, não há equívoco na questão.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

### Questão 30 – Técnico de Tecnologia da Informação

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “D”. A resposta correta para a questão sobre comandos do terminal no Linux é **d) I, II, III e IV**. Cada comando possui uma função específica e importante para a navegação e manipulação de arquivos e diretórios no sistema:

- **I. pwd:** Exibe o **diretório de trabalho atual**, ou seja, o diretório em que você está navegando no momento. É útil para confirmar sua localização dentro da estrutura de pastas do sistema.
- **II. chmod:** Permite **alterar as permissões de acesso** de arquivos e diretórios no Linux. Através de combinações de números e letras, você pode definir quem pode ler, escrever e executar o conteúdo.
- **III. grep:** É um poderoso comando para **buscar por padrões de texto** dentro de arquivos. Você pode especificar o texto que deseja encontrar, e o grep retornará as linhas que o contêm.
- **IV. mkdir:** Cria um **novo diretório** no sistema. É essencial para organizar seus arquivos em pastas com diferentes categorias e funcionalidades.

#### Exemplos de uso:

- **pwd:** Mostra o diretório de trabalho atual. Se você estiver na pasta /home/usuario/Documentos, o comando retornará: /home/usuario/Documentos.
- **chmod 755 arquivo.txt:** Altera as permissões do arquivo arquivo.txt para que o usuário possa ler, escrever e executar (7), enquanto o grupo e outros usuários podem apenas ler e executar (5).
- **grep "palavra-chave" arquivo.txt:** Busca por todas as linhas no arquivo arquivo.txt que contêm a palavra-chave "palavra-chave".
- **mkdir nova\_pasta:** Cria um novo diretório chamado nova\_pasta no diretório de trabalho atual.

### Questão 32 – Agente Administrativo

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise do presente recurso, esta banca entendeu por anular a questão, senão vejamos:

De acordo com várias fontes consultadas na internet, existe sim um tipo de organograma hierárquico, sendo ele de base ou não. Logo, opino por anular a questão.

### Questão 34 – Professor de Língua Portuguesa

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Na sentença “Choveu forte esta semana” a palavra forte, embora classificada como adjetivo, neste contexto, está indicando a



## ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE CURITIBANOS

intensidade com que a chuva ocorreu, portanto, passa a adquirir sentido de advérbio de intensidade. Neste caso, a questão necessita de cancelamento, visto que pode ser interpretada com duas respostas corretas.

### **Questão 39 – Agente Administrativo**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos:

A questão foi elaborada dentro dos temas sugeridos para estudo no conteúdo programático do edital, foram utilizadas fontes confiáveis, livros de estudos acadêmicos para sua elaboração. Todo o texto da questão está correto de acordo com a fonte consultada para sua elaboração.

II - Quanto à composição interna:

Atos simples: São aqueles que decorrem da manifestação de vontade de um único órgão (singular, impessoal ou colegiado). Ex: Demissão de um funcionário.

Atos compostos: São aqueles que decorrem da manifestação de vontade de um único órgão em situação sequencial. Ex: Nomeação do Procurador-Geral de Justiça.

Atos complexos: São aqueles que decorrem da conjugação de vontades de mais de um órgão no interior de uma mesma pessoa jurídica. Ex: Ato de investidura; portaria intersecretarial.

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

### **Questão 40 – Professor de Séries Iniciais**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu que a alternativa correta é “E”. A proposta da BNCC (Base Nacional Comum Curricular) Ensino Fundamental – Anos Iniciais é: A progressão das múltiplas aprendizagens, articulando o trabalho com as experiências anteriores e valorizando as situações lúdicas de aprendizagem.

Referência: BNCC Ensino Fundamental – Anos Iniciais. <https://sae.digital>

Observação: As alternativas A, B, C e E referem-se às mudanças do Novo Ensino Médio, por isso estão incorretas.

Curitiba, 06 de março de 2024.

**Kleberson Luciano Lima**  
**Prefeito Municipal**